
 
 

1 

 

                                                           Copia                

COMUNE DI SAVELLI 
       (PROVINCIA DI CROTONE) 
      *********** 

Via Roma – 88825 Savelli (KR) – Tel. 0984/996003 

E-mail: comunesavelli@comune.savelli.kr.it 

Pec: protocollo.savelli@asmepec.it 

    

ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
 

Pec: osl.savelli@asmepec.it 
 

    

DELIBERAZIONE N. 17 del 20/10/2025 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE LISTA DI CARICO SERVIZIO IDRICO ANNO  2023 – 

CANONE ACQUA, FOGNARIO E DEPURAZIONE – COMUNE DI SAVELLI. 

 

L'anno duemilaventicinque, il giorno venti del mese di ottobre, alle ore 11:06, tramite collegamento 

telematico, in conformità alle modalità organizzative relative allo svolgimento delle sedute della 

Commissione Straordinaria di Liquidazione approvate con deliberazione dell’OSL n. 5 del 

13/03/2025, si è riunito nella Casa Comunale del Comune di Savelli l'Organo straordinario di 

liquidazione (OSL), nominato con DPR del 10.12.2024 nella persona della dott.ssa Teresa Maria 

Aloisio.  

Partecipa il Segretario Comunale, dott.ssa Maria Rosa Laratta, in qualità di segretario verbalizzante. 
 

L'ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

Premesso: 

- che il Comune di Savelli, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22 giugno 2024, 

esecutiva, ha deliberato il dissesto finanziario; 

- che con D.P.R. del 10/12/2024 è stata nominato l'Organo Straordinario di Liquidazione del 

Comune di Savelli, nella persona della dott.ssa Teresa Maria Aloisio, "Per l'amministrazione della 

gestione e dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per 

l'estinzione dei debiti dell'Ente"; 

- che in data 7 gennaio 2025 l’O.S.L. si è formalmente insediato presso il Comune di Savelli e ha 

provveduto ad approvare e pubblicare, per il tramite del Comune, sull’albo pretorio dell’Ente 

l’avviso ai Creditori; 

- che il Comune gestisce il servizio idrico "in economia" e, quindi, provvede direttamente alla 

captazione ed alla distribuzione dell'acqua potabile, alla fognatura, al servizio di depurazione dei 

reflui urbani e pertanto riscuote dagli utenti la tariffa del servizio idrico integrato; 

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 54 del 04/07/2023 di approvazione delle tariffe del 

servizio di acquedotto fognatura e depurazione per l’anno 2023; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 aggiornato al Decreto Ministeriale del 20 maggio 2015 principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria; 

Considerato che, ai sensi del D.M. 18/05/1993, i servizi connessi alla distribuzione di acqua 



2 

 

potabile, di fognatura e depurazione sono ritenuti servizi indispensabili; 

Ritenuto indispensabile procedere alla predisposizione della lista di carico per l’anno 2023 per la 

successiva emissione delle fatture; 

Visto l’elaborato, relativo al ruolo del Servizio Idrico Integrato2023, così come predisposto 

dall’ufficio tributi ed elaborato dalla software house ICAsystems s.r.l., così composto: 

 

N° UTENZE 1424 

CANONE IDRICO 76.731,00 

CANONE FOGNATURA 5.775,00 

CANONE DEPURAZIONE 14.877,00 

TOTALE LISTA DI CARICO 97.383,00 

compreso maggiorazioni e spese, 

IVA 10% Compresa 

Considerato che, stante i tempi necessari per operare sul nodo PAGO PA da parte dell’OSL ed i 

tempi necessari ad evitare la prescrizione, si rende opportuno procedere a riscuotere la lista di 

carico del Servizio idrico anno 2023 per il tramite del Comune di Savelli con bollettini PAGOPA 

su conto corrente postale del medesimo Comune di Savelli, salvo successivamente procedere a 

regolarizzare gli incassi sul Conto Corrente dell’OSL;    

Visti gli atti d’ufficio; 

Viste le disposizioni in materia di attribuzione ai Responsabili dei Servizi dei compiti di 

attivazione dei programmi dell'amministrazione come definiti dall'art. 107 del Testo Unico 

delle leggi degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare, ai sensi della normativa vigente, la lista di carico Servizio idrico–Canone 

acqua, fognario e depurazione relativa all’anno 2023, così costituita: 

- N° UTENZE 1424 

- CANONE IDRICO 76.731,00 

- CANONE FOGNATURA 5.775,00 

- CANONE DEPURAZIONE 14.877,00 

- TOTALE LISTA DI CARICO 97.383,00, compreso maggiorazioni e spese, IVA 10% 

compresa; 

2) di riscuotere detta lista di carico in n. 2 rate, la prima con scadenza il 20/10/2025, la seconda 

con scadenza il 20/11/2025 e la rata unica con scadenza 20/10/2025; 

3) di riscuotere la lista di carico del Servizio idrico anno 2023 per il tramite del Comune di 

Savelli con bollettini PAGOPA su conto corrente postale del medesimo Comune di Savelli, 

procedendo successivamente a regolarizzare gli incassi pervenuti mediante riversamento sul Conto 

Corrente della gestione della liquidazione; 

4) di demandare agli uffici comunali tutti gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente 

atto. 

5) la presente deliberazione, resa immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 4, comma 6, del 

D.P.R. 24.08.1993, n. 378, viene trasmessa per la sua esecuzione all’Ufficio di Segreteria 

Comunale, che ne curerà anche la pubblicazione ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 

267, sul portale istituzionale dell’Ente e nella sezione dedicata all’Organismo Straordinario di 

Liquidazione nonché nella sezione “Amministrazione trasparente” nel caso ricorrano le ipotesi 

previste dal D. Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016. 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

                                                                                                                                                                                 

  Il Segretario Comunale                                                           L’Organo Straordinario di Liquidazione 

F.to Dott.ssa Maria Rosa Laratta                                                   F.to Dott.ssa Teresa Maria Aloisio 



 
 

3 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune in data odierna per 15 

giorni consecutivi. 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio; 

 

 

ATTESTA 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune nei termini sopra 

indicati ai sensi dell’art. 124 comma 1, del D. Lgs. 267/2000, al prot. n. 4649 del 21.10.2025; 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20/10/2025, in quanto dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

                                                                                                      Il Segretario Comunale  

                                                                                                 F.to Avv. Maria Rosa Laratta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


